SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. I Semester Examination Friday, Date 21/10/2016

Session: Morning Time 10.00 a.m. to 01.00 p.m.

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE: Subject Code No. - PA01CPOS03

Subject Title: Globalization and the Post-Cold-War-World Order Studies

Note: (1) The digit on the right side indicates the maximum marks for the given question.

(2) Attempt all questions.

Total Marks: 70

Explain the concept of territorial prevailing on the international level. [17] Q-1 Discuss peace, justice and potential options for solution option range in global politics. O-1 Explain any nation-state concept. What are the main factors play an effective role in the Q-2 [18] development of national spirit? Explain the concept of globalization and explain in detail its effect on international system Q-2 concepts are elaborated. Enumerate the emergence of the cold war international system dead time. [17] Q-3 Cold war can be called a pollar system of the emergence of an international system after the Q-3 end of the war dead? Why? Which area has most effected the performance of the current period of globalization? Explain Q-4 [18]your answer by appropriate examples. OR Order peace and justice challenges the nation-state solution to the problem of internal organization Q-4 and how it differs from the international system?

 $\widehat{1}$

(P.T.O.)

નોંધઃ (૧) જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક ગુણ સૂચવે છે.

- (૨) દરેક પ્રશ્ન કરિજયાત છે.
- 4. ૧ આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તર પર પ્રવર્તમાન પ્રદેશવાદની સંકલ્પના સમજાવો. (૧૭)
- પ્ર. ૧ વૈશ્વિક રાજનીતિમાં વ્યવસ્થા, શાંતિ, ન્યાયની સમસ્યાના ઉકેલ માટે સંભવિત વિકલ્પો અને તે વિકલ્પની મર્યાદાની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૨ કોઈપણ રાષ્ટ્ર-રાજ્યની સંકલ્પના સમજાવો. કયા મુખ્ય પરિબળો રાષ્ટ્રીય ભાવનાને વિકસાવવામાં અસરકારક ભૂમિકા ભજવે છે? (૧૮)

અથવા

- પ્ર.૨ વૈશ્વિકરણની સંકલ્પના સમજાવી આંત૨૨૧ષ્ટ્રીય વ્યવસ્થાના કયા ઘટકો ઉપ૨ તેની શી અસ૨ પડે છે તેને સવિસ્તા૨ સમજાવો.
- પ્ર.૩ શીત યુદ્ધોત્તર સમયમાં ઉદ્ભવ પામેલી આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યવસ્થાના સવિસ્તાર વર્જાન કરો. (૧૭)
- પ્ર.૩ શીત યુદ્ધના અંત પછી ઉદ્ભવ પામેલી આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યવસ્થાને એક ધ્રુવી વ્યવસ્થા કહી શકાય? શા માટે?
- પ્ર.૪ વર્તમાન સમયમા કયા ક્ષેત્રમાં વૈશ્વિકરણનો પ્રભાવ સર્વાધિક પ્રભાવ ધરાવે છે? આપના ઉત્તરને યોગ્ય ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો. (૧૮)

અથવા

પ્ર.૪ વ્યવસ્થા, શાંતિ અને ન્યાયના પડકારોની સમસ્યાના ઉકેલ માટે રાષ્ટ્ર–રાજ્યની આંતરિક વ્યવસ્થા આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યવસ્થા કરતા કઈ રીતે જુદી છે?

